
 
 

Ciudad de México a 10 de mayo de 2018. 
No. 118/2018. 

 
 

EN ABRIL EL EMPLEO REBASÓ LOS 19 MILLONES 874 MIL REGISTROS 
ANTE EL IMSS § 

 
 

 Al 30 de abril de 2018, se tienen registrados ante el Instituto 19,874,106 puestos de 
trabajo. El 85% son permanentes y 15% eventuales. En los últimos seis años estos 
porcentajes se han mantenido relativamente constantes. 

 

 Con esta afiliación, se llega a una creación de empleo de prácticamente 3.6 millones de 
empleos en lo que va de la actual Administración (3,579,170). Este aumento es 2.1 veces 
mayor que lo creado en el mismo periodo de la anterior Administración (1,724,845), e 
incluso es superior a los empleos creados en los 12 años completos de las dos 
administraciones pasadas (3,517,422). 

 

 La creación mensual de empleo durante abril de 2018 es de 87,109 puestos. Esta 
variación mensual es 60,344 o 255.5% más que lo reportado en mismo mes de 2017 
(26,765) y 45,679 o 110.3% puestos superior al promedio de los abriles de los diez años 
previos (41,430). Este es el segundo mayor aumento reportado en un mes de abril desde 
que se tiene registro. 

 

 Durante los primeros 4 meses de 2018 se crearon 455,651 empleos, 51,192 o 12.7% por 
arriba del aumento reportado en el mismo periodo del año pasado (404,459), y 172,063 o 
60.7% superior al promedio del primer cuatrimestre de los diez años previos (283,588). Se 
trata del mayor aumento para un cuatrimestre del año desde que se tiene registro. 

 

 La creación de empleo en los últimos 12 meses es de 853,023 puestos, equivalente a una 
tasa anual de 4.5%. El 81.3% (693,490) de esta variación refiere a empleo permanente. 

 

 El aumento anual en el empleo fue impulsado por el sector de la construcción con un 
crecimiento de 7.8%, transportes y comunicaciones con 7.6% y agropecuario con 5.1% 

 

 Los estados de mayor incremento anual son Quintana Roo, Baja California Sur y 
Zacatecas con incrementos mayores a 7.5%. 

 
 
 
1

§ Series mensuales de empleo asegurado por diferentes dimensiones de interés tales como actividad económica, delegación de adscripción al IMSS, tamaño de 

patrón, entre otras, se encuentran disponibles en la página de internet del Instituto, sección de Estadísticas en http://www.imss.gob.mx/conoce-al-
imss/informes-estadisticas, y en consulta dinámica (cubos). 
 

http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/informes-estadisticas
http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/informes-estadisticas


 

 

 

Empleo asegurado en el IMSS 
 

 

  
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

  

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

a
b

r-
0

8

o
c

t-
0
8

a
b
r-

0
9

o
c

t-
0
9

a
b

r-
1

0

o
c

t-
1
0

a
b
r-

1
1

o
c

t-
1

1

a
b
r-

1
2

o
c

t-
1
2

a
b
r-

1
3

o
c

t-
1

3

a
b
r-

1
4

o
c

t-
1
4

a
b

r-
1

5

o
c

t-
1
5

a
b
r-

1
6

o
c

t-
1
6

a
b

r-
1

7

o
c

t-
1
7

a
b
r-

1
8

M
il

lo
n

e
s

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

-700,000

-500,000

-300,000

-100,000

100,000

300,000

500,000

700,000

900,000

a
b

r-
0

8

o
c

t-
0

8

a
b

r-
0

9

o
c

t-
0

9

a
b

r-
1

0

o
c

t-
1

0

a
b

r-
1

1

o
c

t-
1

1

a
b

r-
1

2

o
c

t-
1

2

a
b

r-
1

3

o
c

t-
1

3

a
b

r-
1

4

o
c

t-
1

4

a
b

r-
1

5

o
c

t-
1

5

a
b

r-
1

6

o
c

t-
1

6

a
b

r-
1

7

o
c

t-
1

7

a
b

r-
1

8

V
a

r.
 R

e
l.

V
a

r.
 A

b
s

.

Var. Absoluta

Promedio 517,308

Var. Relativa

39,109

-22,712

8,853
-11,011 -16,003

2,598 -6,802
9,202 4,325 -3,449 5,635

40,581

-37,506

59,033

30,097 26,483

64,296 62,844 55,915 78,237

30,214

81,474

79,690

-60,218

67,886

19,086

10,480

66,894 56,042 65,117

82,562

26,765

87,109

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Permanentes

Eventuales

Promedio  (2008-2017): 41,430

137,295
64,822

183,065
106,974 130,593 92,735 125,401 121,932 123,354 150,182 152,440

135,065

-263,331

219,473

176,831 225,231
193,195

186,905 241,796 230,081

254,277303,211
272,360

-198,509

402,538

283,805
355,824

285,930
312,306

363,728 353,435
404,459

455,651

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Permanentes

Eventuales

Promedio  (2008-2017): 283,588

11
.8

%

8.
5%

7.
6%

6.
3%

6.
3%

6.
1%

6.
0%

6.
0%

5.
9%

5.
8%

5.
7%

5.
5%

5.
2%

5.
2%

4.
9%

4.
6%

4.
6%

4.
1%

4.
0%

3.
4%

3.
1%

2.
9%

2.
7%

2.
5%

2.
5%

2.
4%

2.
2%

2.
0%

1.
6%

1.
5%

1.
1%

-2
.1

%

-5.0%

-3.0%

-1.0%

1.0%

3.0%

5.0%

7.0%

9.0%

11.0%

Q
ui

nt
a

na
 R

oo

B
aj

a 
C

al
ifo

rn
ia

 S
ur

Z
ac

at
ec

as

Q
ue

ré
ta

ro

G
ua

n
aj

ua
to

E
st

ad
o 

de
 M

éx
ic

o

O
ax

ac
a

A
gu

as
ca

lie
n

te
s

M
ic

ho
a

cá
n

P
ue

bl
a

H
id

a
lg

o

S
an

 L
ui

s 
P

ot
o

sí

C
oa

hu
ila

Ja
lis

co

T
am

a
ul

ip
a

s

N
ue

vo
 L

e
ón

D
ur

a
ng

o

B
aj

a 
C

al
ifo

rn
ia

Y
uc

at
án

T
la

xc
a

la

C
iu

d
ad

 d
e 

M
é

xi
co

C
ol

im
a

S
on

or
a

C
hi

h
ua

hu
a

S
in

al
oa

M
o

re
lo

s

V
er

ac
ru

z

C
am

pe
ch

e

N
ay

ar
it

G
ue

rr
er

o

C
hi

a
pa

s

T
ab

as
co

7.8%

7.6%

5.1%

5.0%

4.6%

4.1%

3.7%

2.5%

0.8%

Construcción

Transportes y

comunicaciones

Agropecuario

Extractiva

Transformación

Servicios para empresas

Comercio

Servicios sociales y

comunales

Eléctrica

Variación 

Con respecto al 
30-abr-17 

853,023 

(4.5%) 
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Variación mensual de puestos de trabajo en el IMSS 
al 30 de abril de cada año 

Variación del empleo asegurado 
durante el primer cuatrimestre de cada año 
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